Spettabile

AMMINISTRAZIONE COMUNALE

Gerenzago (Pv)

OGGETTO: Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011. Parere.

IL REVISORE DEI CONTI

Visti gli articoli 151, 162, da 170 a 174 e 239 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista le vigenti leggi finanziarie ed in particolare la legge 23 dicembre 2010, n. 220 (legge finanziaria 2011)

PRESO ATTO

Che i documenti contabili, regolarmente compilati, sono conformi ai modelli approvati con i Decreti Presidente della Repubblica 31 gennaio 1996, n. 194 e 3 agosto 1998, n. 326;

Che gli schemi del bilancio annuale per l'esercizio 2011, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013, risultano deliberati dalla Giunta Comunale con verbale n. 32 del  09 marzo 2011;
Che, con riguardo ai provvedimenti in materia di tariffe per i servizi pubblici risulta adottata la relativa deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 09 marzo 2011; 

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 9  marzo 2011 sono state confermate le tariffe per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU)

Che è stato adottato lo schema del programma triennale delle opere pubbliche approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 01 febbraio 2011;

Che ai documenti contabili, oltre alla suddetta documentazione, risultano allegati copia dell'ultimo rendiconto approvato unitamente alla relativa deliberazione dell'organo consiliare n. 13 del 18 giugno 2010, nonché copia della deliberazione riguardante la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi  e la verifica degli equilibri di bilancio della gestione dell'esercizio immediatamente precedente quello in corso, approvato con deliberazione consiliare n. 25 del 29 settembre 2010;

Che il bilancio di previsione annuale risulta redatto secondo i principi contabili stabiliti dall'ordinamento normativo ed, in particolare, nel rispetto del pareggio finanziario complessivo e dell'equilibrio economico, come dimostrato dai dati riepilogativi di cui alle seguenti tabelle: 

	QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

	ENTRATE
	SPESE

	Descrizione
	Importo
	Descrizione
	Importo

	Avanzo di amministrazione

Tit. 1° - Tributarie

Tit. 2° - Trasferimenti

Tit. 3° - Extratributarie

Tit. 4°-Alienazioni, trasferimenti

      di capitale, riscossione di crediti

Tit. 5° - Accensioni di prestiti

Tit. 6° - Servizi conto terzi
	          253.151,00    

          307.169,00

          173.223,00

          380.136,00

         363.212 ,00

          219.300,00
	Disavanzo di amministrazione

Tit. 1° - Correnti

Tit. 2° - Conto capitale

Tit. 3° - Rimborso di prestiti

Tit. 4° - Servizi conto terzi
	        786.111,00

        412.270,00 

        278.510,00

        219.300,00

	Totale a pareggio
	       1.696.191,00     
	Totale a pareggio
	     1.696.191,00  


	SITUAZIONE ECONOMICA


	ENTRATE
	SPESE

	Descrizione
	Importo
	Descrizione
	Importo

	Avanzo di Amministrazione

-Tit. 1° - Tributarie

-Tit. 2° - Trasferimenti

-Tit. 3° - Extratributarie

TOTALE PARZIALE

-Proventi da concessioni edilizie destinati al finanziamento di spese correnti


	         253.151,00

         307.169,00   

         173.223,00

        733.543,00

           81.078,00 

            
	-Tit. 1° - Correnti

- Tit. III / Intervento 03 Quote capitale per rimborso di mutui in ammortamento

TOTALE  PARZIALE 


	       786.111,00

         28.510,00

       814.621,00

           

	Totale a pareggio
	          814.621,00
	Totale a pareggio
	      814.621,00


CONSIDERATO

ENTRATE CORRENTI

· Le previsioni delle entrate correnti sono state determinate sulla scorta del loro andamento storico, in coerenza con i provvedimenti deliberativi adottati in materia di entrate tributarie, tariffarie e contributive, e tenuto conto delle condizioni organizzative e gestionali dell'ente; esse evidenziano, con riferimento al periodo considerato, la situazione strutturale di cui alla seguente tabella riepilogativa., dimostrativa della attendibilità delle previsioni :

	Descrizione
	Accertamenti


	Previsioni assestate
	                  Previsioni programmatiche

	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Entrate tributarie:
- Imposte
	137.617,09
	141.878,37
	146.951,00
	146.951,00
	146.951,00
	146.951,00

	- Tasse
	83.270,00
	94.400,00
	105.950,00
	105.950,00
	105.950,00
	105.950,00

	- Tributi speciali
	155,00
	250,00
	250,00
	250,00
	250,00
	250,00

	TOTALE TITOLO I
	221.042,09
	236.528,37
	253.151,00
	253.151,00
	253.151,00
	253.151,00

	Entrateda trasferimenti:

- Dello Stato
	282.876,31
	249.722,38
	258.964,00
	258.969,00
	258.969,00
	258.970,00

	- Della Regione
	7.700,50
	12.141,73
	21.260,00
	22.500,00
	24.000,00
	22.500,00

	- Di altri Enti
	32.905,26
	20.010,42
	50.700,00
	25.700,00
	26.000,00
	25.700,00

	TOTALE TITOLO II
	323.482,07
	281.874,53
	330.924,00
	307.169,00
	308.969,00
	307.170,00

	Entrate extratributarie:

-Proventi dei servizi pubblici
	94.462,30
	82.132,94
	93.303,00
	93.973,00
	96.540,00
	95040,00

	- Proventi dei beni
	16.369,08
	37.760,23
	63.850,00
	53.850,00
	53.850,00
	53.850,00

	-Interessi su partecipazioni e crediti
	870.92
	226,20
	1.000,00
	1.400,00
	1400,00
	1.400,00

	- Utili netti
	
	
	
	
	
	

	-Proventi diversi
	9.121,69
	4.383,32
	22.000,00
	24.000,00
	24.000,00
	24.000,00

	TOTALE TITOLO III
	120.823,99
	124.502,69
	180.153,00
	173.223,00
	175.790,00
	174.290,00

	TOTALI
	665.348,15
	642.905,59
	764.228,00
	733543,00
	737.910,00
	734.611,00


· La programmazione annuale dei dati previsionali, inoltre, evidenzia i seguenti indicatori finanziari ed economici ed il loro sviluppo nel triennio cui si riferiscono:

	Indicatore


	Significato
	2009

(residenti al 

1°gennaio

n. 1324 ab.)
	2010

(residenti al 

1° gennaio

n. 1352 ab.)
	2011

(residenti al 

1° gennaio

n. 1379).

	    Autonomia

    Finanziaria

(titoli 1°+3° diviso

titoli1°+2°+3°x100)
	Capacità di spesa con entrate

Proprie
	53,78%
	54,72%
	58,13%

	Autonomia

Impositiva

(titolo 1° diviso

titoli 1°+2°+3°x100)
	Capacità di prelievo tributario
	33,13%
	37,16%
	34,51%



	Pressione finanziaria

(titoli 1°+3° diviso

popolazione)
	Incidenza media pro-capite

del prelievo fiscale
	289,02
	276,43
	309,19



	Pressione tributaria

(titolo 1° diviso

popolazione)
	Incidenza media pro- capite

del prelievo tributario
	178,06
	187,71
	183,58



	Intervento statale titolo 2° - Ctg. 1^

Diviso popolazione)
	Incidenza media pro - capite

del prelievo erariale trasferito

all'ente
	248,48


	228,81
	187,79



	Indebitamento

pro - capite

(residuo mutui in 

ammortamento al 1°

gennaio diviso

popolazione)
	Incidenza media pro - capite dei debiti per mutui

2009 Euro  635.368,00

2010: Euro 612.402,00

2011: Euro 588.623,00
	479.90


	452,96


	426,85

	Rigidità spesa

Corrente

(oneri di personale e

di ammortamento

mutui diviso titoli

1°+2°+3°x 100)
	Vincolo limitativo delle scelte politiche di bilancio rapportato all’entità delle entrate correnti destinate alla copertura finanziaria delle spese fisse o non controllabili
	28,56%
	29,21
	24,25


SPESE CORRENTI

· Le previsioni delle spese correnti risultano determinate tenendo conto del fabbisogno finanziario, dell’organizzazione e gestione dei servizi pubblici attivati, del tasso d’inflazione, nonché dell’andamento storico – tendenziale che presenta la situazione di sviluppo, riepilogata secondo la natura economica dei fattori produttivi, di cui alla seguente tabella dimostrativa della capacità di impegno delle spese previste e della loro compatibilità riferita alla capacità di accertamento delle entrate correnti:

	
	
	
	
	Previsioni programmatiche
	

	Interventi


	Impegni 2009 


	Previsioni

Definitive 2010
	2011
	2012
	2013

	Personale
	140.525,62
	151.542,00
	149.385,00
	149.383,00
	149.383,00

	Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime
	39.879,37
	48.250,00
	44.600,00
	44.600,00
	43.600,00

	Prestazioni di servizi
	266.812,19
	326.611,00
	             343.720,00
	339.820,00
	338.720,00

	Utilizzo di beni di terzi
	
	
	
	
	

	Trasferimenti
	243.748,38
	228.431,00
	191.154,00
	190.354,00
	189.154,00

	Interessi passivi e oneri finanziari diversi
	34.981,58
	34.493,00
	38.358,00
	42.899,00
	41.520,00

	Imposte e tasse
	10.775,83
	13.650,00
	14.694,00
	14.694,00
	14.694,00

	Oneri straordinari della gestione corrente
	1.858,88
	
	
	
	

	Ammortamenti di esercizio
	
	
	
	
	

	Fondo svalutazione crediti
	
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Fondo riserva
	
	3.298,00
	4.100,00
	4.100,00
	4.100,00

	Totale titolo 1°
	738.581,85
	806.375,00
	786.111,00
	785.950,00
	781.271,00

	Quote capitale rimborso mutui
	22.964,96
	23.779,00
	28.510,00
	33.038,00
	34.418,00

	TOTALI


	761.546,81
	830.154,00
	814.621,00
	818.988,00
	815.689,00


ENTRATE E SPESE IN CONTO CAPITALE

· Le previsioni delle entrate a destinazione specifica o vincolata per legge, sottoelencate in relazione alla loro provenienza, risultano destinate, conformemente alle vigenti disposizioni legislative, al finanziamento delle spese di cui alla seguente distinta riepilogativa:

	Descrizione


	Anno 2011
	Anno 2012
	Anno 2013

	- Avanzo amministrazione
	
	
	

	- Proventi per alienazioni e concessioni di beni
	3.000,00
	3.000,00
	3.000,00

	- Proventi per concessioni edilizie
	264.213,00
	221.003,00
	214.213,00

	- Contributi statali, regionali o comunitari
	88.828,00
	560.000,00
	616.690,00

	 - Contributo stat. sul fondo ordinario investimenti
	22.675,00
	22.675,00
	22.675,00

	- Contributi da privati
	1.420,00
	
	

	- Mutui passivi
	113.212,00
	266.000,00
	200.000,00

	TOTALI
	493.348,00
	1.072.678,00
	1.056.578,00


· Le suddette risorse finanziarie risultano destinate al finanziamento delle spese iscritte al titolo secondo dell’uscita dei bilanci di ciascun anno interessato.
BILANCIO PLURIENNALE

· Il bilancio pluriennale, redatto in termini di competenza, presenta le previsioni programmatiche riepilogate nelle seguenti tabelle:

	
	
	       ENTRATE
	
	

	Descrizione


	
	Previsioni  programmatiche
	
	

	
	2011
	2012
	2013
	Totale triennio

	Avanzo d'amministrazione
	
	
	
	

	Tit. 1° - Tributarie
	253.151,00
	253.151,00
	253.151,00
	759.453,00

	Tit. 2° - Trasferimenti
	307.169,00
	308.969,00
	307.170,00
	923.308,00

	Tit. 3° - Extratributarie
	173.223,00
	175.790,00
	174.290,00
	523.303,00

	Tit. 4° - Alienazioni, ecc.
	380.136,00
	806.678,00
	856.578,00
	2.043.392,00

	Tit. 5° - Accensioni di pres
	363.212,00
	516.000,00
	450.000,00
	1.329.212,00

	TOTALE
	1.476.891,00
	2.060.588,00
	2.041.189,00
	5.578.668,00









SPESE

	Descrizione


	
	Previsioni programmatiche
	
	

	
	2011
	2012
	2013
	Totale triennio

	Disavanzo d’amministrazione
	
	
	
	

	Tit. 1° - Correnti
	786.111,00
	785.950,00
	781.271,00
	2.353.332,00

	Tit. 2° - Conto capitale
	412.270,00
	991.600,00
	975.500,00
	2.379.370,00

	Tit. 3° - Rimborso prestiti
	278.510,00
	283.038,00
	284.418,00
	845.966,00

	TOTALE
	1.476.891,00
	2.060.588,00
	2.041.589,00
	5.578.668,00


· Il documento per la parte di spesa, è articolata per programmi, titoli, servizi ed interventi;

· Le previsioni del bilancio pluriennale, che per il primo anno coincidono con quello del bilancio annuale, risultano formulate sulla base:

· degli indirizzi programmatici di governo;

· degli strumenti urbanistici e relativi piani di attuazione;

· dei progetti esecutivi degli investimenti approvati e delle maggiori spese di gestione conseguenti alla loro realizzazione e ricadenti a carico della competenza degli esercizi compresi nel triennio di riferimento;

· del programma triennale degli investimenti;

· degli impegni di spesa assunti negli esercizi precedenti;

· del tasso di inflazione programmato;

· dei provvedimenti adottati o da adottare in ordine alle misure delle aliquote tributarie e tariffarie;

· dei trasferimenti statali a legislazione vigente.

RACCOMANDAZIONI E SUGGERIMENTI


Poichè la predisposizione e formazione del bilancio di previsione deve rappresentare il momento conclusivo dell'attività di programmazione finanziaria, la stessa non può prescindersi dal coinvolgimento responsabile e responsabilizzante di tutti i soggetti che sono chiamati ad assolvere, in relazione alle rispettive competenze, le funzioni di tipo politico-amministrativo, economico-finanziario, informativo e gestionale.


Inoltre, in riferimento alla legge finanziaria per l’anno 2011, si raccomanda di verificare nel corso dell’anno le eventuali disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica.  

OSSERVATO

· Che l'ammontare dei mutui passivi iscritti nel bilancio annuale e pluriennale è contenuto nei limiti della potenzialità di indebitamento consentiti dall'art. 204 del T.U.E.L., n. 267/2000 come modificato dall'articolo 27,comma 7, lettera c), della legge 28 dicembre 2001, n. 448. Al riguardo si osserva, tuttavia, che la "capacità teorica" di ulteriore indebitamento dovrà essere attentamente valutata stante la significativa rilevanza, sui bilanci futuri, degli oneri di ammortamento derivanti dalla prevista contrazione di mutui per il finanziamento delle opere pubbliche programmate per gli anni successivi;

· Che il fondo di riserva risulta iscritto con una dotazione compresa tra lo 0,30 e il 2 per cento del totale delle spese correnti previste in bilancio (art. 166 T.U.E.L. n. 267/2000);

· Che, con riferimento alle disposizioni di cui all'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1995, n. 285, come sostituito dall'articolo 53, comma 20, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, risulta rispettato il vincolo di destinazione dei proventi per violazioni al Codice stradale;

· Che l'ente non è tenuto al rispetto degli obblighi derivanti dall'adeguamento al "patto di stabilità interno", trattandosi di Comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (art. 53, comma 4, legge n. 388/2000);

· Che con riguardo ai servizi a domanda individuale ed a quelli a carattere produttivo, le correlative previsioni di entrata assicurano la copertura finanziaria nelle misure di legge;

ATTESO

· Che il responsabile del servizio finanziario ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità contabile, attestante la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa (art. 153, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000);

· Che, sulla base delle descritte considerazioni, la proposta del bilancio di previsione annuale e pluriennale con l'allegata relazione previsionale e programmatica si può ritenere:

1. attendibile in ordine alle previsioni delle entrate, stante l'elevato livello di realizzabilità riscontrabile     nell'andamento storico - evolutivo delle gestioni pregresse e dei relativi risultati finanziari; 

2. congrua in ordine alle previsioni delle spese, sulla scorta del risultato finanziario attivo di Euro 212.223,84 accertato con l'ultimo rendiconto approvato, nonché delle operazioni ricognitive sullo stato di attuazione dei programmi e sulla situazione degli equilibri di bilancio della gestione dell'esercizio immediatamente precedente quello in corso;

3. coerente con gli atti fondamentali della gestione riferiti agli indirizzi programmatici, agli strumenti urbanistici e relativi piani attuativi, al programma di opere pubbliche,  ai provvedimenti deliberativi ed ai contratti;

ESPRIME

Parere favorevole per l'approvazione, da parte dell'organo consiliare, della proposta di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011, nonché del bilancio pluriennale per gli anni 2011/2013 e relativi documenti contabili allegati.

Gerenzago lì, 12 aprile 2011








IL REVISORE








          (dott. Elisa Lunghi)
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